
 

 

 

Data di pubblicazione: 22/12/2022
Nome allegato: 20221222_Determinazione n°
303_Provvedimento autotutela revoca esclusione_da
pubblicare.pdf
CIG: 9443830F0A (unico);
Nome procedura: Accordo Quadro annuale per l’esecuzione dei
lavori di manutenzione edile presso gli stabili strumentali e da
reddito nella disponibilità della Direzione regionale Puglia



Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

Direzione regionale Puglia 
Coordinamento tecnico regionale 

 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE PER LA PUGLIA 

DETERMINAZIONE n. 0980/303/2022 del 22/12/2022. 

 

Oggetto: Appalto dei lavori di “Accordo Quadro annuale per l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione edile presso gli stabili strumentali e da reddito nella disponibi-

lità della Direzione regionale Puglia”. 
 

Procedura negoziata ai sensi dell’ articolo 36 comma 2, lettera c), del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con aggiudicazione con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’ articolo 36, comma 9-bis, del richiamato 
d.Lgs. n. 50/2016. 

Esercizio finanziario: 2022. 
Codice CIG: 9443830F0A. 

Codice EAL: PTL2022-01-PUG-0014. 

 

PROVVEDIMENTO IN AUTOTUTELA PER LA  

REVOCA DI ESCLUSIONE E CONTESTUALE RIAMMISSIONE 
 

 

Il Direttore regionale per la Puglia: 

VISTA la Legge 9 marzo 1989, n. 88 e ss.mm.ii. in materia di “Ristrutturazione 
dell’ Istituto Nazionale della Previdenza Sociale e dell’ Istituto Nazionale 

per l’ Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro”; 

VISTO il decreto Legislativo del 30 giugno 1994 n. 479 e ss.mm.ii. in materia 

di “Riordino e soppressione di Enti pubblici di previdenza e assistenza”; 

VISTO il decreto Legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. recante 
“Norme generali sull’ ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Am-

ministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 e 

ss.mm.ii. di emanazione del “Regolamento di amministrazione e conta-
bilità degli enti pubblici” di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019 con il 

quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 



 

2 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 dicembre 2019 
relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° giugno 2022 di 

ricostituzione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’INPS; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’ illegalità nella 
pubblica amministrazione” ed in particolare l’ art. 1, comma 8, il quale 
prevede che l’ Organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Re-

sponsabile della Prevenzione della Corruzione, entro il 31 gennaio di ogni 
anno il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Istituto per il triennio 
2022÷2024, adottato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 20 del 2 marzo 2022 ed approvato dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 

con Deliberazione n. 9 assunta nella seduta del 4 agosto 2022(di seguito, 
il «PTPCT2022»); 

VISTO il “Regolamento di amministrazione e contabilità dell’ Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005 per le parti non in contrasto 

con il vigente quadro legislativo e normativo (di seguito, il «RAC»); 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione” dell’Istituto adottato con Determina-

zione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato -da ul-
timo- con Deliberazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

VISTO l’ “Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Inps” adottato 

con Determinazione dell’ Organo munito dei poteri del Consiglio di Am-
ministrazione n. 119 del 25 ottobre 2019 come modificato -da ultimo- 

con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n n. 137 del 7 set-
tembre 2022; 

VISTA la Determinazione n. 166 assunta in data 11 dicembre 2019 dall’Organo 

munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
conferito al dott. Giulio Blandamura l’incarico di Direttore regionale per 

la Puglia, con decorrenza dal 16 dicembre 2019 e durata quadriennale; 

VISTO il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante il «Codice 
dei Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, 
in data 19 aprile 2016; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e 
ss.mm.ii. recante il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice 
dei contratti pubblici” riferito al previgente decreto Legislativo 12 aprile 

2006, n. 163 e ss.mm.ii., nelle parti ancora applicabili dopo l’intervenuta 
parziale abrogazione disposta dall’art. 217, comma 1 lettera u), del vi-

gente Codice (di seguito, il «Regolamento»); 

VISTO l’ art. 29, comma 1, del Codice, come modificato dall’ art. 1, comma 20, 

lettera d), del d.L. 18 aprile 2019 n. 32, convertito - con modificazioni - 
dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, secondo il quale ”Tutti gli atti delle 



 

3 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla pro-
grammazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure 

per l’ affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, 
di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, 

compresi quelli tra enti nell’ambito del settore pubblico di cui all’ articolo 
5, alla composizione della commissione giudicatrice e ai curricula dei 

suoi componenti, ove non considerati riservati ai sensi dell’ articolo 53 
ovvero secretati ai sensi dell’ articolo 162, devono essere pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” con l’ applicazione delle disposizioni di cui al decreto legi-
slativo 14 marzo 2013, n. 33. Nella stessa sezione sono pubblicati anche 

i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro 
esecuzione con le modalità previste dal decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33. Gli atti di cui al presente comma recano, prima dell’ inte-

stazione o in calce, la data di pubblicazione sul profilo del committente. 
Fatti salvi gli atti a cui si applica l’ articolo 73, comma 5, i termini cui 

sono collegati gli effetti giuridici della pubblicazione decorrono dalla pub-
blicazione sul profilo del committente.”; 

VISTO l’ art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che a decorrere dal 18 

ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 
delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni appal-

tanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

VISTO l’ art. 76, comma 5 lettera b), del Codice il quale dispone che “Le stazioni 
appaltanti comunicano d’ ufficio immediatamente e comunque entro un 

termine non superiore a cinque giorni l’esclusione ai candidati e agli of-
ferenti esclusi”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 15 del 
10 dicembre 2021, con la quale è stato approvato in via definitiva -ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, 

n. 127 e ss.mm.ii.- il bilancio preventivo dell’INPS per l’esercizio 2022, al 
quale è collazionato -quale suo allegato tecnico- il Programma Triennale 

dei Lavori 2022÷2024 (di seguito, il «PTL2022»); 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 0980/130/2021, assunta in data 1° luglio 
2021, recante l’adozione della sezione del PTL2022 di competenza di 

questa Direzione regionale e del connesso Elenco Annuale dei Lavori per 
l’annualità 2022 (di seguito, l’«EAL2022»); 

RICHIAMATA altresì la propria precedente Determinazione n. 0980/250/2022, assunta 
in data 22 novembre 2022, con la quale è stata autorizzata l’indizione di 
una procedura negoziata per l’affidamento del Contratto Normativo di 

appalto, con lo strumento giuridico dell’Accordo Quadro, per l’esecuzione 
dei lavori indicati in oggetto, da aggiudicare con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del Codice, identificata dal 
codice CIG 9443830F0A; 

PRESO ATTO che la gara è stata indetta con Richiesta di Offerta (di seguito, la «RdO») 
sulla piattaforma di negoziazione MEPA gestita da CONSIP S.p.A., iden-
tificata dal codice RdO n. NG3324082 del 30 novembre 2022, con con-

testuale pubblicazione degli atti di gara; 

VISTA la avvenuta pubblicazione degli atti di gara sul profilo di committente 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#053
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#162
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#073


 

4 

dell’Istituto in data 1° dicembre 2022; 

ACCERTATA la avvenuta pubblicazione degli atti di gara sul sito WEB del Ministero 

delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile in data 2 dicembre 2022; 

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 0980/276/2022 assunta in data 

12 dicembre 2022, con la quale si è provveduto alla costituzione del 
Seggio di Gara preposto alla valutazione delle offerte; 

ACQUISITO il Verbale n° 1 redatto dal Seggio di gara in data 13 dicembre 2022 ed 
acquisito al prot. n. 0980.13/12/2022.0016804U, dal quale si rileva che 
alla presente procedura di gara hanno partecipato i seguenti Operatori 

Economici (di seguito, gli «OOEE» come anche l’«OE»): 

# 
Ragione sociale 
OE concorrente 

Forma di partecipazione 
Data presenta-
zione offerta 

1 SGAMBATO PASQUALE 
Singolo operatore economico 
(art. 45, comma 2, lett. a) 

12/12/2022 
09:32:40 

2 NGT COSTRUZIONI SRL 
Singolo operatore economico 
(art. 45, comma 2, lett. a) 

10/12/2022 
12:36:47 

3 
ELETTRICISTI SAN GIUSEPPE - 
SOCIETA' COOPERATIVA 

Singolo operatore economico 
(art. 45, comma 2, lett. a) 

12/12/2022 
08:34:01 

4 SETERS S.R.L. 
Singolo operatore economico 
(art. 45, comma 2, lett. a) 

09/12/2022 
11:42:29 

5 
COSTRUZIONI SIRIO DI CA-
STALDO ANGELO 

Singolo operatore economico 
(art. 45, comma 2, lett. a) 

06/12/2022 
20:38:37 

6 
ALEA COSTRUZIONI GENERALI 

SRL 

Singolo operatore economico 

(art. 45, comma 2, lett. a) 

12/12/2022 

09:16:32 

7 C & P SRL 
Singolo operatore economico 
(art. 45, comma 2, lett. a) 

06/12/2022 
10:08:32 

VISTA la nota PEC, acquisita al prot. n. 0980.15/12/2022.0016894U, con la 
quale è stato attivato il soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del 

Codice nei confronti dell’OE “Sgambato Pasquale” in relazione alla ac-
certata scadenza della attestazione SOA n. 107994/31/00 intervenuta 

in data 6 novembre 2022, come mostrato anche tramite accesso alla 
apposita sezione del sito istituzionale dell’ANAC; 

RICHIAMATA la propria successiva Determinazione n. 0980/298/2022, assunta in data 

20 dicembre 2022, con la quale -all’esito delle complessive operazioni 
esperite dal Seggio di gara- è stata decretata l’esclusione dell’OE “Sgam-

bato Pasquale” per mancato possesso del requisito di qualificazione e 
partecipazione prescritto dalla lex specialis per la presente procedura di 
scelta del contraente; 

DATO ATTO che la Determinazione di cui sopra è stata pubblicata nell’apposita se-
zione della piattaforma MEPA in data 21 dicembre 2022; 

VISTA la comunicazione trasmessa tramite la sezione “Comunicazioni” della 
piattaforma MEPA, acquisita al prot. n. 0980.21/12/2022.0017354E, con 
la quale l’OE in questione ha chiesto chiarimenti in merito al provvedi-

mento di esclusione decretato nei propri confronti; 

VISTA la nota PEC, acquisita al prot. n. 0980.21/12/2022.0017359E, con la 

quale l’OE sopra menzionato ha trasmesso il rinnovo dell’attestazione 



 

5 

SOA, emessa dalla Società Organismo di Attestazione UNISOA S.p.A. in 
data 17 novembre 2022 al n. 108986/31/00 con nuova scadenza trien-

nale al 16 novembre 2025 e quinquennale al 16 novembre 2027; 

ACQUISITO il contratto prot. n. 220803U-RA1330-01-IMP, stipulato in data 3 agosto 

2022 tra l’OE in questione e la precitata Società Organismo di Attesta-
zione per il rinnovo della attestazione SOA n. 107994/31/00 in via di 

scadenza; 

VERIFICATO che il contratto di rinnovo sopra indicato rispetta le prescrizioni dell’art. 
76 del richiamato Regolamento; 

ACCERTATO invero che alla sopra richiamata nota PEC prot. n. 16894 è stato allegato 
-per mero errore materiale- il documento di attivazione del soccorso 

istruttorio destinato ad altro e diverso partecipante; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 
quale prevista dalla lex specialis della procedura alle ore 10:00 del 12 

dicembre 2022, effettivamente al momento del deposito della propria 
offerta sulla piattaforma MEPA l’OE “Sgambato Pasquale” era in pos-

sesso del valido requisito di qualificazione e partecipazione alla presente 
procedura di scelta del contraente in virtù dell’intervenuto rinnovo della 
propria attestazione SOA; 

GIUDICATO che l’intervenuto accertamento dell’effettivo valido possesso del requi-
sito di qualificazione e partecipazione alla procedura integra un “muta-

mento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione 
del provvedimento” anche in conseguenza del mancato aggiornamento 
della banca dati di ANAC nella quale sono depositate le attestazioni SOA; 

RITENUTO che sussistono valide ed oggettive motivazioni per riconsiderare il pre-
cedente provvedimento di esclusione dell’OE in questione dal prosieguo 

della presente procedura di gara; 

ACQUISITA la relazione del RUP; 

VISTO l’art. 21-quinquies della richiamata Legge n. 241/1990; 

per tutto quanto sopra premesso e rappresentato, 

 

DETERMINA 

▪ la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

▪ di revocare in autotutela la propria precedente Determinazione n. 298 in parte qua 

per quanto attiene al solo provvedimento di esclusione dell’OE “Sgambato Pasquale” 

▪ di confermare in parte qua il provvedimento di ammissione degli altri operatori eco-

nomici partecipanti; 

▪ di approvare, conseguentemente, l’ammissione alla successiva fase di valutazione 
delle offerte economiche i seguenti OOEE: 

# OOEE concorrenti ammessi 

1 SGAMBATO PASQUALE 

2 NGT COSTRUZIONI SRL 



 

6 

# OOEE concorrenti ammessi 

 ELETTRICISTI SAN GIUSEPPE - SOCIETA' COOPERATIVA 

3 SETERS S.R.L. 

4 COSTRUZIONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO 

5 ALEA COSTRUZIONI GENERALI SRL 

6 C & P SRL 

▪ di dare mandato al RUP per la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 76, comma 2-bis, del Codice; 

▪ di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi 

alle ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è: 
Direzione regionale per la Puglia 

Via Nicolò Putignani, n. 108 
70122 Bari (BA) 

▪ di dare mandato al RUP perché proceda con gli adempimenti conseguenti al presente 

provvedimento. 

 

 
Il Direttore regionale 

Dott. Giulio Blandamura 
 

 

 

____________________________ 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, comma 2, del decreto Legislativo n. 39/1993) 


